
DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 60 del 06-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

COPIA DI DETERMINAZIONE
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

======================================================================
DETERMINAZIONE N.60 DEL 06-07-2021.
======================================================================
Oggetto:  Versamento  al  Ministero dell'Interno dei diritti

relativi  alle C.I.E. Carte di Identità Elettroni=
che  emesse  nel trimestre aprile  maggio - giugno
2021.

======================================================================

L'anno  duemilaventuno il giorno  sei del mese di luglio, nella
Residenza Municipale;

======================================================================
ESECUTIVA ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:

lì 06-07-2021

======================================================================

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei
servizi;



AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

Oggetto: Versamento al Ministero dell’Interno dei diritti relativi alle C.I.E. Carte
di Identità Elettroniche emesse nel trimestre aprile – maggio - giugno 2021.

IL RESPONSABILE

Premesso che il Comune di Cossignano, in base al Piano di dispiegamento previsto dal
Ministero dell’Interno, ha provveduto al passaggio dalla carta d’identità in modello
cartaceo alla nuova Carta d’Identità Elettronica (CIE) prevista dal Decreto del
Ministero dell’Interno 23 dicembre 2015 e dalle varie circolari in materia emesse dal
Ministero stesso;

Visto il Decreto Ministeriale 23 dicembre 2015, adottato in applicazione dell’art. 10, c.
6 del D.L. n. 78/2015, (Legge 6 agosto 2015, n. 125), in materia di rilascio delle carte di
identità elettroniche;

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del giorno 25 maggio
2016, laddove si stabilisce il costo della nuova CIE in euro 13,76 oltre IVA, per un
totale di euro 16,79;

Dato atto che il suddetto decreto stabilisce inoltre:
- che i corrispettivi, comprensivi di IVA, delle carte di identità elettroniche (CIE)
rilasciate ai cittadini, siano versati direttamente ai comuni;
- che siano riversati dai comuni stessi il quindicesimo giorno e l'ultimo giorno
lavorativo di ciascun mese, dandone comunicazione al Ministero dell’Interno;
- ai comuni che hanno rilasciato le carte di identità elettroniche, per la parte relativa ai
diritti fissi e di segreteria, sui conti correnti indicati dagli stessi all'atto dell'adesione alla
piattaforma per i pagamenti elettronici;

Vista la Circolare n.10/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Nuova carta
d’identità elettronica” nella quale si descrivono le specifiche tecniche della nuova CIE e
le modalità di rilascio della stessa;

Vista la Circolare n.11/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Ulteriori
indicazioni in ordine all’emissione della nuova CIE” nella quale si precisano le modalità
da eseguire per la riscossione del corrispettivo della nuova CIE e dei diritti fissi e di
segreteria, e per il riversamento dei corrispettivi di competenza statale, nonché gli
adempimenti di chiusura della gestione della vecchia CIE;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 14/04/2018 ad oggetto:
“Determinazione costo per il rilascio della Carta di Identità Elettronica C.I.E.” con cui
sono stati stabiliti gli importi relativi al nuovo documento d’identità, come di seguito:
1. costo complessivo della nuova Carta d’Identità Elettronica in Euro 22,00, dati da
Euro 16,79 a titolo di rimborso spese C.I.E. da versare allo Stato, e da Euro 5,21 (euro

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 60 del 06-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



4,95 diritto fisso + euro 0,26 diritti segreteria) quali introiti per il Comune di
Cossignano;
2.  costo complessivo della C.I.E. in caso di rinnovo per smarrimento o deterioramento
(ad esclusione del furto) in Euro 27,00, dati da Euro 16,79 a titolo di rimborso spese
C.I.E. da versare allo Stato, e da Euro 10,21 (euro 9,95 diritto fisso + euro 0,26 diritti
segreteria) quali introiti per il Comune di Cossignano;

Vista la Circolare n. 11/2016 del Ministero dell’Interno, in cui vengono fornite
indicazioni operative in merito al riversamento dei corrispettivi di competenza statale
per la CIE, come previsto dall’ art. 2 del succitato D.M. che stabilisce che il
riversamento debba essere effettuato il quindicesimo e l’ultimo giorno lavorativo di
ciascun mese all’entrata del Bilancio dello Stato, con imputazione al capo X – capitolo
3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) al codice IBAN:
IT81J0100003245348010374600;

Considerato il numero esiguo delle C.I.E. che vengono quindicinalmente e
mensilmente rilasciate;

Preso atto che il corrispettivo per ogni CIE rilasciata è pari ad € 16,79 che il Comune
dovrà riversare allo Stato e che alla data del 30 giugno 2021 risultano rilasciate, nel
periodo aprile – maggio - giugno 2021 n. 18 C.I.E. e che la quota da riversare
ammonta ad Euro 302,22 (Euro 16,79 x 18 CIE rilasciate);

Vista la necessità di provvedere al versamento a favore del Ministero dell’Interno,
secondo quanto sopra specificato, dell’importo di Euro 302,22 relativo a n. 18 carte
d’identità elettroniche rilasciate nei mesi di aprile-maggio-giugno 2021;

Visto il bilancio di previsione 2021/2023 gestione 2021;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000;

D E T E R M I N A

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di dare atto che il Comune di Cossignano ha rilasciato nel periodo
aprile-maggio-giugno 2021 n. 18 Carte di Identità Elettroniche C.I.E. e che per le stesse
il Comune deve riversare al Ministero dell’Interno la quota di Euro 16,79 per ciascuna
CIE rilasciata, per un totale di Euro 302,22 (Euro 16,79 x 18 CIE rilasciate);

- di provvedere al versamento dell’importo di Euro 302,22 a favore del Ministero
dell’Interno, Tesoreria di Roma Succursale (n. 348), codice IBAN:
IT81J0100003245348010374600 specificando nella causale “Comune di Cossignano,
D096, corrispettivo per il rilascio di n. 18 carte d’identità elettroniche. Versamento mesi
di aprile-maggio-giugno 2021”;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 60 del 06-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



- di dare atto che l’importo è stato incassato con determina del responsabile n. 59/2021
al capitolo 700/0 b.c.;

- di imputare la relativa uscita al cap. 2995/0 del Bilancio di previsione 2021/2023
gestione 2021;

- di inserire i dati di versamento sul portale del Ministero dell’Interno - Pagamenti CIE.

VISTO DI REGOLARITA’ DELL’ISTRUTTORIA
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Gabriella Pieramici

                              IL RESPONSABILE DELL'AREA
            ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
                           Il Segretario comunale – dr. Enrico Equizi

VISTO di regolarità contabile: favorevole.
Il responsabile dell'Area
Economico-finanziaria e amministrativa
Il Segretario comunale – dr. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 60 del 06-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



======================================================================
Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 06-07-21 e vi rimarrà fino al
21-07-21

Cossignano, lì 06-07-21              IL MESSO COMUNALE
ALBO PRETORIO N. 258             commissario Tiziana Pieramici

======================================================================
A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è il Responsabile dell'ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Cossignano, lì 06-07-21              IL RESPONSABILE DI AREA
Dr. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 60 del 06-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO


